



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL <https://www.tanasei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 田中 英一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理本部長 (氏名) 沖 健司 TEL 076-469-9107

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	30,618	1.5	2,395	△2.7	2,709	0.2	1,492	△6.5
2024年3月期第3四半期	30,159	26.1	2,461	171.5	2,704	78.6	1,596	644.6

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,818百万円 (△23.5%) 2024年3月期第3四半期 3,686百万円 (89.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	154.68	-
2024年3月期第3四半期	164.14	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	41,885	31,631	58.1	2,521.40
2024年3月期	42,680	30,146	53.2	2,357.66

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 24,337百万円 2024年3月期 22,722百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	7.00	-	15.00	22.00
2025年3月期	-	13.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	19.00	32.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,800	△6.5	2,500	△31.8	2,900	△27.0	1,500	△32.4	155.48

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	9,763,600株	2024年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	111,176株	2024年3月期	125,976株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	9,646,998株	2024年3月期3Q	9,727,472株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況.....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、全体としては緩やかな回復基調ではあるものの、為替相場の変動及びウクライナや中東情勢等を受けた資源価格の高騰等、先行き不透明な状況が依然続いております。取引先であります自動車業界におきましては、前述の状況による影響はあるものの、半導体等の供給制約が解消されたことによる回復基調に支えられ、全世界の販売台数はほぼ横ばいで推移いたしました。

このような環境の中、海外における売上の構成変化はあるものの、国内における自動車販売の増加により、売上高30,618百万円（前年同四半期比1.5%増）、営業利益2,395百万円（前年同四半期比2.7%減）、経常利益2,709百万円（前年同四半期比0.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,492百万円（前年同四半期比6.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 部品製造事業

部品製造事業につきましては、生産回復及び電動化領域におけるアルミ部品等の新規受注品の量産本格化はあるものの、海外における売上の構成変化により、売上高は23,484百万円（前年同四半期比3.5%減）となり、セグメント利益は1,968百万円（前年同四半期比10.4%減）となりました。

② ソリューション事業

ソリューション事業につきましては、FA関連設備の販売、接着積層モーターコアの試作等の売上高の拡大により、売上高は787百万円（前年同四半期比28.0%増）となり、セグメント利益は175百万円（前年同四半期比237.4%増）となりました。

③ モビリティ事業

モビリティ事業につきましては、既存店での四輪車の販売台数及び店舗数の増加により、売上高は6,346百万円（前年同四半期比21.9%増）となり、セグメント利益は254百万円（前年同四半期比70.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ795百万円減少し、41,885百万円となりました。負債の部では、有利子負債の減少等により、2,280百万円減少し、10,254百万円となりました。なお、純資産の部では、利益剰余金の増加等により、1,484百万円増加し、31,631百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2024年5月10日に公表いたしました業績予想から変更いたしました。詳細につきましては、本日（2025年1月31日）公表いたしました「2025年3月期通期連結業績予想の修正及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,328,472	9,957,683
受取手形及び売掛金	4,656,507	3,580,693
商品及び製品	1,886,813	2,395,511
仕掛品	1,343,448	1,549,766
原材料及び貯蔵品	2,853,452	3,025,689
その他	325,988	517,160
流動資産合計	21,394,682	21,026,505
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,603,529	6,948,550
機械装置及び運搬具(純額)	5,543,042	5,447,733
土地	2,753,115	2,789,134
その他(純額)	1,614,009	1,292,741
有形固定資産合計	16,513,697	16,478,160
無形固定資産		
のれん	92,684	68,762
その他	117,852	109,561
無形固定資産合計	210,537	178,324
投資その他の資産		
投資有価証券	3,730,533	3,214,832
その他	831,382	987,407
投資その他の資産合計	4,561,915	4,202,239
固定資産合計	21,286,150	20,858,724
資産合計	42,680,832	41,885,229

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,166,956	1,920,681
電子記録債務	650,502	540,418
短期借入金	2,083,000	2,080,000
1年内返済予定の長期借入金	1,004,077	446,427
未払法人税等	445,831	214,166
引当金	95,341	92,139
その他	3,656,110	3,013,665
流動負債合計	10,101,820	8,307,497
固定負債		
長期借入金	723,562	390,271
退職給付に係る負債	118,269	129,692
資産除去債務	114,894	143,953
その他	1,476,116	1,282,756
固定負債合計	2,432,842	1,946,673
負債合計	12,534,662	10,254,171
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	303,637	305,703
利益剰余金	16,186,944	17,409,143
自己株式	△99,370	△87,693
株主資本合計	16,891,400	18,127,343
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,627,090	1,246,534
為替換算調整勘定	4,203,809	4,963,807
その他の包括利益累計額合計	5,830,899	6,210,341
非支配株主持分	7,423,869	7,293,371
純資産合計	30,146,169	31,631,057
負債純資産合計	42,680,832	41,885,229

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	30,159,890	30,618,055
売上原価	24,809,693	24,824,776
売上総利益	5,350,196	5,793,278
販売費及び一般管理費	2,888,308	3,397,288
営業利益	2,461,887	2,395,989
営業外収益		
受取利息	155,345	156,007
受取配当金	89,185	133,826
為替差益	10,921	33,922
その他	21,767	22,283
営業外収益合計	277,219	346,040
営業外費用		
支払利息	32,348	26,333
その他	2,443	6,246
営業外費用合計	34,792	32,580
経常利益	2,704,314	2,709,450
特別利益		
固定資産売却益	63,503	33,401
特別利益合計	63,503	33,401
特別損失		
固定資産売却損	466	3,652
固定資産除却損	34,846	49,572
投資有価証券評価損	—	5,497
減損損失	—	92,777
特別損失合計	35,312	151,500
税金等調整前四半期純利益	2,732,505	2,591,350
法人税等	653,006	606,695
四半期純利益	2,079,498	1,984,654
非支配株主に帰属する四半期純利益	482,824	492,407
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,596,674	1,492,247

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	2,079,498	1,984,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	374,285	△387,272
為替換算調整勘定	1,232,343	1,221,106
その他の包括利益合計	1,606,629	833,833
四半期包括利益	3,686,127	2,818,488
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,823,841	1,871,689
非支配株主に係る四半期包括利益	862,286	946,798

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第3四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,962,386千円	1,936,008千円
のれんの償却額	20,919千円	23,921千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	24,336,955	615,029	5,207,905	30,159,890	—	30,159,890
セグメント間の内部 売上高又は振替高	80,103	57,324	3,367	140,794	△140,794	—
計	24,417,058	672,353	5,211,272	30,300,684	△140,794	30,159,890
セグメント利益	2,195,674	52,027	149,477	2,397,179	64,708	2,461,887

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,397,179
セグメント間取引消去	26,846
有形固定資産の未実現利益の調整額	37,862
四半期連結損益計算書の営業利益	2,461,887

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	23,484,751	787,160	6,346,143	30,618,055	—	30,618,055
セグメント間の内部 売上高又は振替高	141,059	368,715	8,099	517,874	△517,874	—
計	23,625,811	1,155,876	6,354,242	31,135,929	△517,874	30,618,055
セグメント利益	1,968,082	175,551	254,483	2,398,117	△2,127	2,395,989

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,398,117
セグメント間取引消去	26,285
有形固定資産の未実現利益の調整額	△28,412
四半期連結損益計算書の営業利益	2,395,989

(重要な後発事象)

該当事項はありません。